
Stanowisko  

Państwowej Rady Gospodarki Wodnej  

w sprawie  

kontynuacji obsługi sieci obserwacji hydrologicznej prowadzonej przez  
Instytut Badawczy Leśnictwa w obszarach leśnych 

 

Państwowa Rada Gospodarki Wodnej w związku z wystąpieniem prof. Jana Tyszki  
do Przewodniczącego Państwowej Rady Gospodarki Wodnej, przedstawia poniżej opinię w powyższej 
sprawie. 

 

Lasy są istotnym czynnikiem retencji wody. Według wystąpienia skierowanego do Przewodniczącego 
Państwowej Rady Gospodarki Wodnej przez Pana profesora Jana Tyszkę, dotychczasowa obsługa sieci 
obserwacji hydrologicznej prowadzona przez Instytut Badawczy Leśnictwa w reprezentatywnych  
dla kraju obszarach leśnych, została ograniczona na tyle, że przestała działać jako kompleksowa, 
wieloletnia sieć monitoringu zasobów wodnych lasu. Dzieje się tak mimo poparcia otrzymanego  
z Ministerstwa Środowiska i wyrażonego w piśmie z października 2020 roku dla kontynuowania 
dotychczasowego zakresu badań hydrologicznych, który jest podstawą dla racjonalnego 
gospodarowania w zlewni i jego adaptacji do skutków zmiany klimatu. 

Państwowa Rada Gospodarki Wodnej popiera zawarty w wystąpieniu wniosek, dotyczący wsparcia 
finansowego dla funkcjonowania systemu monitoringu hydrologicznych funkcji lasu. Zakłócenia  
w funkcjonowaniu tego systemu, spowodowane brakiem jego finansowania, mogą doprowadzić  
do istotnej luki informacyjnej o roli lasu w retencji wody.  

Zaangażowanie i kapitał wiedzy członków Państwowej Rady Gospodarki Wodnej są ogromnie ważne 
dla kontynuacji tych prac i dlatego proponuje się ich rozszerzenie pod kątem opracowania 
wielkoskalowych ekohydrologicznych Rozwiązań Bliskich Naturze dla adaptacji różnych typów zlewni 
do zmiany klimatu. W tym zakresie złożono już deklarację zaangażowania zespołu Europejskiego 
Regionalnego Centrum Ekohydrologii PAN pod auspicjami UNESCO w opracowaniu koncepcji, 
badaniach i pracach oraz wdrożeniach tych ważnych innowacyjnych rozwiązań. Wielkoobszarowe 
analizy uzupełniające system monitoringu hydrologicznych funkcji lasu powinny również uwzględniać 
kwestię wpływu pozyskiwania drewna na obszarach górskich i wyżynnych na zdolności retencyjne lasu, 
erozję gleb i dostawę zawiesiny do cieków. 

 

Uwzględniając międzyresortowy charakter omawianego problemu, który dotyczy wielu obszarów 
środowiska a w konsekwencji gospodarki narodowej, rekomendujemy skierowanie stanowiska 
Państwowej Rady Gospodarki Wodnej także do Kancelarii Prezesa Rady Ministrów RP. 

 

 

 

 

 

dr hab. prof. UŚ Damian Absalon 
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